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              løst og fast omkring 

 Skørping Skakklub 
                             39. årgang, nr. 3 

                      Juli  2013 

 

  ○ 

 

Hvid har den bedste kongestilling, men en bonde for lidt. Hvad spiller du? 

Se løsningen på side 29. 

        Sommerskak 

                                                                                        Generalforsamling 

          Steffen -studieskakvinder 

                                                  Spændende remisparti med Søren og Peter 
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Sommerskak i Skørping Skakklub v/HA 

 
 

I løbet af denne sommer bliver der sommerskak 4 gange. Listen ses herunder. 

Man betaler 50 kr. pr. person for at være med. Pengene går ubeskåret til klubbens 70 

års-jubilæumsfond. 

Værten trakterer med lidt let mad samt drikkevarer. Han/hun får ikke noget for sit 

arbejde ud over at være i selskab med nogle sommerglade skakspillere! 

 

Alle stævner starter kl. 18.30. Man skal tilmelde sig senest dagen i forvejen. 

 

 

Sommerens arrangementer: 

 

 

Torsdag den 18. juli: 

Hans Andersen, Højvangsvej 18, 9574 Bælum. 

Tel. 29 62 77 17 / 98 33 74 05 

 

 

Fredag den 26. juli: 

Ane Østergaard, Tisted Holter 9, 9510 Arden. (Det er klogt at kontakte Ane eller 

Sven Erik i forvejen for at få styr på vejen ud i ”ødemarken”) 

Tel. 22 39 28 14 

 

 

Mandag den 29. juli: 

Niels Chr. Davidsen, Madum Søvej 32, Hellum, 9520 Skørping. 

Tel. 98 39 81 35 / 53 29 97 45 

 

 

Fredag den 2. august: 

Claus Jacobsen, Myhlenbergvej 8, 9510 Arden. 

Tel. 21 47 60 21 
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Remispartier kan også være spændende! v/S. Hauge 

 

Når man skal spille med Peter Mikkelsen skal man være indstillet på at bide sig godt 

fast i bordkanten, for man kan være sikker på, at han kommer, og det er fremad fra 

første træk. 

Peter og jeg har jo været i samme klub i Hadsund siden 1987, og vi har mødt 

hinanden mange gange, helt nøjagtigt 34 gange. Scoren er 27 - 7 i Peters favør. Han 

har vundet 23, tabt 3 og spillet 8 remis i mod mig.  

Han kom med i Hadsund Skakklub i 1987 og bankede mig regelmæssigt et par gange 

om året indtil d.1.marts 2004, hvor det endelig lykkedes mig at vinde over ham, og 

samtidig blev jeg klubmester, så det er jo en dato, der stadig huskes. 

 Så gik der 5 år før det igen lykkedes mig at vinde og sandelig året efter, det sidste i 

Hadsund Skakklubs historie vandt jeg igen og blev Hadsund Skakklubs sidste 

klubmester. 

Jeg var i øvrigt også den første klubmester i 1974. 

Men da vi mødtes første gang her i Skørping sidste år, viste han ingen nåde, og jeg 

blev mejet ned. 

Så man forstår, at det var med bange anelser, at jeg satte mig til rette ved brættet i 3 

runde af klubturneringen, hvor jeg igen skulle møde Peter Mikkelsen, heldigvis skulle 

jeg have hvid. 

 

Hvid: Søren Hauge       Sort: Peter Mikkelsen 

1.d4,g6 2.c4,c5 3.Sf3,Lg7 4.e3,cxd4 Peter sagde, at åbningen var en slags Benoni, 

jeg kender det ikke, og må stole på min intuition. 5.exd4,Sf6 6.Sc3,0-0 7.Le2,d5 8.0-

0,Sc6 9.c5 !? jeg var meget usikker på, om jeg nu gjorde det rigtige. 9.-,b6 10.cxb6? 

her var Lb5 stærkere siger Fritz og vurderer, at jeg har en lille fordel.  

10.-,Dxb6 11.Sa4,Db4 12.a3,Dd6 13.Sc3,Se4 14.Le3,Lg4 15.h3,Lf5 16.Sh4? her 

var Tac1 det rigtige træk. Nu vurderer Fritz, at Peter har en lille fordel. 16.-,Le6 Peter 
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mente efter partiet, at SxSc3 var bedre, Fritz er dog ikke enig med ham. 17.Sf3,h6? 

her var Tf-c8 bedre. Stillingen er nu lige. 18.Dc1,Kh7 19.Ld3,SxSc3 20.Dxc3 Ta-

c8?! måske det forkerte tårn. 21.Dd2,Dd7 22.h4? ikke godt p.gr.a. Peters næste træk. 

Rigtigt var b4. Peter har nu igen en lille fordel. 22.-,Lg4 23.Sh2,e5!? Typisk Peter 

fremad!!; men måske havde Lf5 været bedre, men Peter har stadig en lille fordel. 

24.Lb5,exd4? så forsvandt fordelen, rigtigt var e4. 25.Lxd4,Lxd4 26.Lxc6 læg 

mærke til at sort ikke kan indskyde Lxc2+ for Dxf2 og jeg har trusler både mod f7 og 

a7.26.-,Txc6 27.DxLd4,Tc4? Her skal sort spille Le2 eller Le6. Trækket tillader en 

lille finesse, som jeg desværre ikke så, du kan jo forsøge at finde den, før du læser 

videre. 

 

 

XABCDEFGHY 
8-+-+-tr-+( 
7zp-+q+p+k' 
6-+-+-+pzp& 
5+-+p+-+-% 
4-+rwQ-+lzP$ 
3zP-+-+-+-# 
2-zP-+-zPPsN" 
1tR-+-+RmK-! ○ 
xabcdefghy 

 

Som du måske har regnet ud kan hvid spille SxLg4. Hvis TxD4 så Sf6+ og SxDd7. 

Hvis DxSg4, så Dxa7. Desværre så jeg det ikke, det er lettere, at se den slags 

bagefter. I Stedet spillede jeg. 28.Df6?,Le2 29.Tfe1,Te8 nu skal jeg jo passe på min 

dronning, for efter Te6 er den fanget. Så jeg må spille. 30.b4?! måske var b3 bedre 

30.-,Te6? d4! var stærkere, men Peter har alligevel en lille  fordel her. 31.Db2,De7 

32.g3,Tce4 33.Tac1, Lc4? igen var d4 stærkt. 34.Txe4,Txe4 35.Sf3,De6 36.Kg2,f5? 

Peter var selv utilfreds med dette træk efter partiet, og Fritz giver ham ret Db6 med 

trussel mod f2 var bedre.  
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Stillingen er nu lige men læg mærke til, at det hele tiden er Peter, der presser på, jeg 

har nok at gøre med at holde fast i bordkanten. 37.Dc3,Te2 38.Te1,Te4 39.Txe4,fxe4 

40.Sd4 det er en god springer , jeg har. 40.-,Df6 41.De3,g5 42.hxg5,hxg5 43.g4, 

åbner en vej til h-linien! 43.-,Df4 44.Dh3+,Kg8 han skal jo passe på gafler! 

45.Dh5,e3 46.Dg6+,Kh8 47.Dh6+,Kg8  remis. 

Det er hårdt arbejde, at holde fast i bordkanten en hel aften, så man kan godt være lidt 

træt ovenpå; men det er dejligt hver gang det lykkes blot at vride ½ point fra Peter. 

Søren Hauge 
 

 

En lang historie om et studie   v/Steffen S. Nielsen 

 

Det er historien om min hidtil stolteste stund ved skakbrættet.  Fortællingen begyndte 

for næsten ti år siden, hvor jeg sad og rodede rundt med brikkerne på jagt efter en ny 

ide til en skakopgave. Undervejs fik jeg en stilling som denne på brættet. 

 

 

Hvid trækker og vinder 
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Hvid vinder med 1. Txb7+ Ka8 2. Ta7+ Kb8 3. Ta8+ Kc7 4. Ld8+ og hvid har 

skrabt kongen ud af hjørnet og vil skakke sig til en af de farlige fribønder og stoppe 

den anden i farten. Denne simple ide viste sig at være en sand guldgrube. De to 

bønder på syvende række er en magtfaktor af rang og kan kun stoppes med et slag fra 

en af løberne, der samtidig stopper den anden bonde. Hvids plan er  at ofre tårnet 

eller på anden måde lokke sorts konge ud på én af diagonalerne g1-a7/h1-a8, så en 

løber kan give skak. 

 

De næste år frembragte jeg mange halv- og helfærdige studieideer (som jeg givetvis 

vil vise jer ved en anden lejlighed) med netop denne materialefordeling; 

tårn+løber+løber mod bønder. Det viste sig, at hvids tre officerer besad en hel 

usædvanlig evne til at fordele arbejdet mellem sig, så næsten hele brættet var usikker 

grund for den sorte konge. Ofte var jeg i stand til at frembringe en hovedvariant, hvor 

officererne jagede kongen rundt i 10, 15 eller helt op til 20 træk, uden at spillet af den 

grund havde fundet en afgørelse. I studier er det alt andet lige et plus, hvis spillet har 

et godt ”flow”, altså et glidende forløb uden alt for mange afbytninger. Dette opnåede 

jeg til overflod (tyve træk uden et eneste slag i et tilfælde), men et anden egenskab 

ved et godt studie, paradokset, kneb det mere med.  Den helt store overraskelse, der 

kunne glæde løseren, fandt jeg ikke. Et tårnoffer, som i diagrammet herover, anses i 

studiesammenhæng ikke for (tilstrækkeligt) paradoksalt. Der skal meget mere til for 

at imponere eksperterne. Det måtte jeg også indse, da en opgave med dette tema, som 

jeg for nylig sendte ind til det engelske problemskakblad The Problemist, ikke fik 

nogen præmie.  

 

Vi springer i tiden til først i 2012, hvor verdens førende skakblad New In Chess 

udskrev en studieturnering i anledning af den hollanske stormester Jan Timmans 60 

års fødselsdag. En studieturnering er en konkurrence, hvor komponister sender deres 

opgaver ind til bedømmelse hos en dommer. Dommeren var i dette tilfælde Jan 

Timman selv. Hollænderen, der var i den absolutte verdenselite i slutningen af 

1980'erne og begyndelsen af 1990'erne (blandt andet med deltagelse i to 

kandidatfinaler, som han dog tabte til henholdsvis Karpov og Short), er en af de 

skakspillere, der har gjort allermest for at promovere slutspilskunsten til det menige 
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skakfolk. Udover en række flotte kompositioner, står han bag to absolut 

anbefalelsesværdige bøger om studier; ”Studies and Games” (1996) og især ”The Art 

of the Endgame” (2011) samt en række studieartikler i netop New in Chess. Da jeg så 

turneringsudskrivelsen, vidste jeg derfor godt, at der var tale en af de mere prestigiøse 

turneringer og at nogle verdens førende studiekomponister ville bidrage med deres 

kunstværker. 

 

Alligevel besluttede jeg at sende en opgave ind. I mellemtiden var jeg nemlig faldet 

over noget. Noget rigtig smukt noget, hvis jeg selv skulle sige det, og paradoksalt 

som ind i helvede. Opgaven blev derfor med en vis forhåbning sendt til 

turneringsadministrator Rene Olthof, som også er redaktør på New in Chess.  

 

I turneringer af denne art er anonymitet naturligvis et krav, så administratorens job er 

at sende opgaverne videre til dommeren uden nogen form for kendetegn, der kunne 

identificere for denne, hvem der står bag opgaven. Dommerens arbejde består derpå i 

at vurdere opgaverne rent kunstnerisk, samt tjekke om de er korrekte samt originale; 

det vil sige uden fortilfælde i tidligere udgivelser.  

 

I alt deltog 75 opgaver, så det er måske ikke så mærkeligt, at der gik næsten et år, før 

resultatet forelå fra Timmans hånd. Dommen med navnene på de 15 præmietagere 

blev offentliggjort i januarnummeret af New in Chess 2013. Der er tale om en såkaldt 

midlertidig dom, hvilket vil sige, at alle interessenter har tre måneder til at komme 

med indsigelser omkring netop korrekthed og fortilfælde. 

 

Nå men, for at køre historien kort(ere). Jeg var ikke den eneste, der synes, at jeg var 

faldet over et guldæg. Jan Timman var enig, og havde derfor tildelt mig 

førstepræmien. Jeg var ovenud stolt, chokeret og endda lidt mistroisk, da jeg fik 

nyheden på mail fra Olthof. Kunne det virkelig passe, at jeg havde lagt verdenseliten 

bag mig? Hvis det stod til troende var det uden tvivl min største skaklige bedrift til 

dato. 
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Snart fulgte offentliggørelsen af de 15 vinderstudier samt navnene på deres 

ophavsmænd. Det var lige så fantastisk, som jeg havde ventet. På pladserne under 

mig fandt jeg Oleg Pervakov, Yochanan Afek, Sergei Didukh og Yuri Bazlov; fire af 

de allerstørste navne i slutspilsstudiets historie. Russiske Pervakov er den stærkeste 

nulevende studiekomponist målt på de points, han har scoret i FIDE Albums, som er 

en udgivelse med de bedste opgaver i en lang række genrer. Han er også medforfatter 

til ”Studies for practical players”, som han har skrevet sammen med verdens 

skaktræner nr. 1, Mark Dvoretski. Ukrainske Didukh er det helt nye store navn og har 

vundet et utal af førstepræmier siden han for første gang dukkede op for godt syv år 

siden. Også russiske Bazlov og israelske Afek må vurderes til at være blandt de ti 

bedste nulevende komponister. 

 

For at illustrere den høje kvalitet, som jeg var oppe mod, vil jeg vise studiet, der 

vandt tredjepræmie i turneringen. 

 

 

Hvid trækker og holder remis 

Pervakov, Didukh, Sumbatyan, 2012 

Tredjepræmie i Timman 60 Jubilee Tourney 
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Vi har altså at gøre med en fælles komposition fra tre stærke komponister. I 

begyndelsesstillingen er hvid i problemer på grund af  truslen 1...Ld5+ 2. Kg1 Se2+ 

1. e6 c2 

Det næste problem for hvid. Der truer 2...Se2 

2. Tc6 Se2 3. Se4! 

Ikke 3. Sd3 Lxe6 4. Txe6 c1=D+ 5. Sxd3 g2+ 6. Kxg2 Sxf4 og vinder 

3...c1=D+ 4. Txc1 Lxe6 5. Tc2 fxe4 6. f5! 

En stor overraskelse. Hvad 6. Txe2 fejler, vil vi se i fortsættelsen. 

6...Lxf5 7. Txe2 Lg4 8. Tg2!! Lf3 9. Kg1 Lxg2 10. Kxg2 

Vi har nu en fantastisk stilling, hvor sort har tre bønder mod nul, er i trækket, men 

kan stadig ikke  vinde! 

10...Kg7 11. Kxg3 Kg6 12. Kg4! 
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Sort er i træktvang og kan ikke vinde. Hvis hvid stadig havde haft sin bonde på f4, 

ville stillingen være tabt for ham på grund af 12...h5+. Dermed forstår vi endelig den 

smukke pointe 6. f5! 

Vi er nået frem til mit vinderstudie eller mit fund, om man vil.  

 

 

 

Hvid trækker og holder remis 

Slumstrup, 2012 

Førstepræmie i Timman 60 Jubilee Tourney 

 

Jeg skriver fund, fordi studiet indeholder en stilling - den opstår efter hvids femte 

træk - som næppe kan beskrives som andet end et klenodie. Hvis jeg skulle 

sammenligne studiekunsten med nogen anden kunst eller videnskab, så måtte det 

blive med arkæologi. Komponisten graver og graver, og hvis han er dygtig nok, 

falder han en gang i mellem over noget, der er værd at bevare og forevige for 

eftertiden. Skønheden og paradokset i stillingen (som vi snart kommer til) er ikke 

noget, som jeg har skabt, hvor gerne jeg end ville tage æren. Det er derimod noget, 

der ligger bygget ind i skakkens regler og som ligger og venter på, at en nysgerrig 

sjæl kommer forbi og finder det. Nysgerrigheden er derimod en forudsætning, for 
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chancen for at finde sådan noget ved et tilfælde, fx i et parti, er tæt på nul. Jeg var den 

heldige og måske også dygtige, finder, og får fremover lov at tilknytte stillingen til 

mit navn. 

 

I diagramstillingen synes remis måske ikke så urealistisk. Hvid har et par farlige 

fremskudte bønder, der hurtigt kunne koste en sort løber livet. Men tårnet er bundet, 

så de første træk er forcerede. 

1. Le6  

1. Lc6+ Kb8 2. Ld5 Lxf7 3. Lxf7 Tg3 vinder for sort 

1... Lxd6  

Efter 1... Lxf7 2. Lxf7 holder hvid let remis, fx 2... Lxd6 

3. g7 Ta3+ 4. Kb1 Tg3 5. g8=D+ Txg8 6. Lxg8 f4 7. Ld5+ Kb8 8. Kc2 Kc7 9. Kd3 

Kd7 10. Ke4 Ke8 11. Lb3. 

2. g7  

2. Lc4 b3+ 3. Lxb3 f4 4. Lc4 Td4 5. Le6 f3 6. g7 f2 og sort kommer først. 

2... b3+  

Alternativet 2... Lb8 3. Te7 b3+ 4. Lxb3 Lxb3+ 5. Kb1 

Tg3 6. f7 Bxf7 7. Txf7 f4 8. Kc2 f3 (8... Tg2+ 9. Kd3 f3 10. g8=D)9. Kd3)  

3. Lxb3  

Hvid må ofre slå bonden, for efter 3. Kb1 Le5 ender hvids konge i et matnet.  
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Slumstrup, 2012 

Stillingen efter 3. Lxb3 

 

Vi har nu overstået de første træk, det der i problemsproget hedder ”indledningen” 

(the introduction). Der begynder endelig at ske noget dramatisk. Vi har en stilling, 

der er god kombinationstræning. Hvad sker der efter 3...Txb3 ? Tænk fem minutter, 

men forvent ikke at regne det til ende. 

 

Før I får svaret, kan I her læse, hvad Jan Timman skrev i sin dom om min opgave: 

 

”Det var ikke svært at udpege en vinder. Et af studierne havde en så fremragende 

afslutning, at alle de andre opgaver måtte placeres i dets skygge. Jeg havde på 

fornemmelsen, at opgavens komponist (jeg havde fået opgaverne i anonym form) ikke 

var så rutineret. Det er noget man kan se af indledningen. De bedste komponister er 

altid i stand til at gøre indledningen til noget særligt. Men det vigtigste for mig var, 

at den bemærkelsesværdige stilling efter hvids femte træk opstod naturligt.” 

 

Ingen roser uden torne, og jeg kan desværre kun erklære mig enig med hollænderen. 

Men han bør vide, at den spage indledning ikke var et resultat af dovenskab. I 

månedsvis har jeg forsøgt at frembringe en naturlig og dramatisk indledning til 
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stillingen. Men dramaet medførte en alt andet en naturlig stilling med mange ofre og 

afbytninger, og jeg var bange for, at de forvirrende fægtninger ville tage 

opmærksomheden fra afslutningen. Så jeg valgte den sikre indledning. Det har jeg 

nok lidt fortrudt, når jeg læser Timmans kommentar; men igen, det i sidste ende er jo 

er spørgsmål og smag. 

 

Tilbage til spørgsmålet om, hvad der sker efter: 

3...Txb3 

Det er åbenlyst, at 4. Kxb3 Lxf7+ ikke holder vand. Hvid må give en skak. 

4. Tf8+ 

Ikke 4. Td7 Lc4 og sort vinder. Nu kunne sort fristes til at give modskakken 4...Tb8+, 

men det fører ikke til gevinst. Hvid svarer 5. f7 Lxf7 6. Txf7 og sort kan ikke vinde. 

6...f4 besvares eksempel vis med 7. Tf6 og sort mister f-bonden. Derfor 

4...Lxf8 

Hvad nu, hvide mand? Efter 5 gxf8+ følger modskakken 5...Tb8 6. f7 Txf8 og sort 

vinder. Der følger et højest overraskende træk: 

5. f7!! 

Slumstrup, 2012 

Stillingen efter 5. f7 
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Hvad kan man så sige om det? 

 

For det første: 5. f6-f7 er på mange måder et bemærkelsesværdigt træk, og faktisk 

ikke så let at forklare med de kombinationstermer, vi kender fra almindelig skak. 

Man  kan sige, at Lg8 afledes til f7, således at den ikke længere er dækket af tårnet 

efter 5...Lxf7 6. gxf8=D+ Tb8+ 7. Dxf7 

 

For det andet: Prøv lige at se på diagrammet. Det er en æstetisk nydelse.  De to 

løbere er klemt inde af hvids bønder i en stillestående pardans. Slår den ene løber en 

bonde, slår den anden bonde den anden løber med dronningforvandling og en dødelig 

skak. Det er med garanti ikke noget, du har set i et almindeligt parti. Og alligevel er 

diagrammet ikke ”kunstigt”. Det er opstået fra en helt naturlig stilling. 

 

For det tredje: Diagrammet er kulminationen på ti års grublerier over det samme 

tema. Fra diagrammet, der indleder denne artikel og frem til diagrammet herover, er 

der gået mange timers koncentreret arbejde foran brættet og computeren, altid med 

materialefordelingen tårn + løber + løber vs. to bønder på syvende række. Langt 

størstedelen af de timer er gået med at se på stillinger, hvor de to løbere er placeret 

uden på brættet på den anden side af bønderne. Men én dag fik jeg den ide, at løberne 

vel ligeså godt kunne stå bag bønderne? Først var jeg pessimistisk, og troede ikke, at 

man kunne skabe en realistisk indledning, for hvordan kunne man spille frem til 

pardansen uden at den ene løber ikke forlængst var blevet slået med forvandling? 

Men pludselig så jeg lyset med ideen omkring trækket 5. f7. Måske er det ikke 

ærkæologi det hele, måske skal det lidt inspiration til trods alt. 

 

For det fjerde: Festen er kun lige begyndt. For sorts gevinstressourcer er langt fra 

udtømte. Vi er nu nået til den mest bemærkelsesværdige del af det hele, et vidunder, 

der kun kan tilskrives et mirakel fra den fjerne tid, hvor skakbrikkernes bevægelser 

og brættets dimensioner blev bestemt. 
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Det forholder sig nemlig sådan, at pardansen mellem løbere og bønder ikke er den 

eneste aktivitet på brættet. Det sorte tårn og den hvide konge indleder nu en stribe 

indviklede dansetrin, hvor store dele af gulvet tages i brug. 

 

5...Ta3+ 6. Kb1 

Det eneste svar, da b2 er tabu på grund 6...Lxg7+. Det er vigtigt, at hvid undgår, at en 

af sorts løbere undslipper sit favntag med skak. Bemærk i øvrigt, at 5...Tb2+ 6. Ka1! 

Ta2+ 7. Kb1 ikke er et reelt forbedringsforslag for sort, men blot fører til 

trækomstilling. 

6... Ta1+  

Et tårnoffer, som naturligvis ikke kan modtages. Kongen skrabes ud af hjørnet, som 

vi også så det i diagrammet, der indledte artiklen. 

7. Kc2 Tc1+ 

Endnu et tårnoffer. Denne gang er tårnet usårligt på grund af skakken på a3. 

8. Kd3 

Eneste træk. Nu følger tredje tårnoffer. 

8... Tc3+  

Sort får ikke noget ud af 8...Td1+ 9. Kc2 Td2+!? 10. Kb1 og sort har ikke gjort 

fremskridt. Hvid skal nu undgå 9. Kxc3 og 9. Kd4 på grund af 9...Lg7+. Det 

tillokkende 9. Kd2 for at gemme sig bag tårnet gendrives elegant med 9...Tc8! 10. 

fxg8=D Lb4+ fulgt af slag på g8. Igen er der altså kun et felt 

9. Ke2 Tc2+  

Sort skal træde varsomt. Det fjerde tårnoffer i træk vil således føre til tab efter 

9...Te3+ 10. Kf2 Lc5 11. f8=D+ Te8+ 12. Dxc5! 
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Nu er det hvid, der er stillet over for et svært valg. Det er givet, at han ikke kan gå til 

et sort felt, men han har den såkaldte kongestjerne til sin rådighed - fire diagonale 

flugtveje 

10. Kf1! 

De tre alternativer taber. Mest enkelt er 10. Kf3 Tf2+ og hvids konge på til et sort 

felt. Efter 10. Kd3 Td2+ er kongen igen uden felter. Bemærk, at også feltet c4 er 

forbuden frugt. Efter 10. Kd1 vinder sort med 10...Td2+ 11. Ke1 Td8 og en skak på 

b4 i næste træk. 

10... Tc1+  

Kun sådan kommer sort videre. Fatalt er 10...Tf2 11. Kg1 og hvid vinder.  

11. Ke2 

Hvid må modstå fristelsen til at spille 11. Kg2 Tg1+ 12. Kh3 Txg7! I stedet søger han 

ud på midten af brættet igen. 

11... Te1+ 

Tårnofrene overrasker vel næppe mere. Efter 11...Tc2 12. Kf1 er sort lige vidt. 

12. Kd3  
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Igen ad den smalle sti. 12. Kf3 besvares med 12...Tf1+ (ikke 12...Te3+?? 13. Kf2), og 

hvid har et trist valg mellem 13. Kg2 Tg1+! og 13. Ke2 Tf2+ og nu det velkendte 14. 

Kd1 Td2+ 15. Ke1 Td8! eller 14. Kd3 Td2+. 

12... Te3+ 

Det femte tårnoffer. 12... Td1+ 13. Ke2 (eller 13. Kc2) Td2+ 14. Kf1 hjælper ikke 

sort.  

13. Kc2 Te2+ 

Sort kunne overveje square-dansen 13...Tc3+ 14. Kd1 Tc1+ 15. Ke2 Te1+ 16. Kd3 

Te3+ 17. Kc2, men var så alligevel nødt til 17...Te2+ hvis han ikke ville acceptere 

remisen. Denne variant burde egentlig være studiets hovedvariant (fire ekstra tårnofre 

er vel næppe at kimse af?), og jeg har ingen god forklaring på, at det ikke skete. 

Timmans ord om de bedste og de næstbedste studiekomponister vender tilbage... 

14. Kb1 

Eneste felt igen. 14. Kd1 eller 14. Kd3 mødes af 14...Td2+ med sort gevinst 

15... Tb2+ 

Dette offer er sorts sidste chance for at få hvid til at træde forkert. 15...Te1+ 16. Kc2 

giver ingenting. 

15. Ka1 

15. Kc1 Tb8! 16. fxg8=D La3+ og sort vinder. 

15... Ta2+ 16. Kb1 Ta1+ 

Vi har nu en stilling, der er identisk med situationen efter sorts sjette træk. Hvid 

begiver sig med sindsro ud på endnu en svingom på dansegulvet: 

17. Kc2 

Remis. 
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Tre Ting/NC 

Sådan vinder du i skak!! Der er grundlæggende tre spørgsmål man kan nøjes med at 

stille sig selv: 1- hvor er svaghederne?, 2- Hvor/hvad er den dårligst placerede 

brik?, Og 3- hvad er min modstanders ide? Det forekommer lidt simpelt, men når 

man prøver at finde på flere, kan de smides ind under en af de tre.  

Lad os se et eksempel på den dårligst placerede brik. 

 

 ○ 

 

Hvid trækker og sort har lige spillet 13.  - Sd5-e7. Ideen er at lægge mere pres på d4 

med Sf5. Hvad er hvids dårligste brik? og sorts? 

A. Shomoev mod M. Sebag 

14.Lb4! slipper af med den dårlige løber. 14.- Te8 15.Lxe7 Dxe7 16.Sc5 Og 

dominerer sorts dårlige løber på c8. Hvid har klar fordel og vandt i 45 træk. 1-0. 

Nærmere beskrivelse og andre gode tips findes på: www.qualitychess.co.uk. 
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DM i hurtigskak 2012 v/Niels Jørgen Jakobsen 

 

 

Det er efterhånden længe siden, jeg sidst har udbredt mig over disse spalter, men nu 

skal det være. Turneringen blev afholdt i hyggelige lokaler hos Middelfart Skakklub i 

den sidste weekend i september. Arrangementet forløb over to dage: Om lørdagen 

kunne hunkønnene dyste om det danske mesterskab for kvinder. Om søndagen var 

det så det åbne mesterskab det drejede sig om. 

 

Da Middelfart er inden for rimelig køreafstand fra min bopæl i det Midtjyske, 

inviterede jeg Hans på aftensmad lørdag med efterfølgende overnatning, så vi kunne 

følges til turneringen. 

 

Der kan læses glimrende referat fra begge dage i unionsbladet nummer 2012/6. 

Desværre må man lede længe efter både Hans og mit navn i artiklen – vi gjorde os 

nok ikke nok bemærket. Jeg synes nu ellers nok, at jeg gjorde forsøget, jeg var iklædt 

den på Sicilien indkøbte lyserøde Palermo trøje, men det var ikke nok til at forvirre 

modstanderne. 

 

Hans og jeg deltog i B-gruppen, som omfattede spiller under 1900 i rating. B gruppen 

var inddelt i to præmielag, så de der stillede op i den nederst halvdel også havde lidt 

at spille for. Hans har muligvis en lokal navnefælle, for han var blevet skrevet ind 

med 1430 i rating, og lå derfor som jeg selv i den nedre halvdel. Det kunne han 

naturligvis ikke lade sidde på sig, så han rettede på meget sportslig vis henvendelse til 

turneringsledelsen, og han fik rettet sit rating tal. Første runde var imidlertid allerede 

lagt og kortene fordelt på bordene. Denne lille uregelmæssighed gav senere lejlighed 

til først forventning og dernæst skuffelse hos undertegnede. 

 

Jeg husker ikke Hans resultater, men mener, at han endte på 4½/7. Det betød nul kr. i 

præmie. 
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Jeg selv spillede umådelig dårligt i de fire første runder: Et sølle point var det blevet 

til, og det kom i hus mod en 6-7 årig dreng med indisk eller srilankansk afstamning. 

Han kunne godt reglerne, men det var heller ikke meget mere end det. Efter de fire 

runder gik vi en lille tur, så vi kunne indtage noget fast føde – det gjorde godt. Jeg 

vandt i hvert fald de følgende to partier, så inden sidste runde lå jeg nu på en udelt 

andenplads i den nederste præmiegruppe. 

 

Jeg satte alt på et bræt, og spillede Halloween Attack i Firspringerspil (se mere om 

denne åbning andetsteds i bladet) mod en modstander med ca. 250 ratingpoint mere 

end mine 1563. Jeg kom til at stå knusende overlegent, sløsede lidt, men kom igen og 

vandt slutspillet. Og da Thor, som lå foran inden sidste runde næsten samtidigt tabte, 

kunne jeg kalde mig selv danmarksmester i hurtigskak for under 1600 ratede, og 

hente førstepræmien i nederste rating gruppe på 800 kr. Fed afslutning på en hyggelig 

søndag. 

 

Men på grund af fejlen med Hans rating tal var adskillelsen af de to rating grupper 

rykket med en enkelt spiller, og da den spiller tilfældigvis havde scoret 4½ tog han 

naturligvis førstepræmien. Surt, men andenpræmien på 400 kr. fik jeg da.... 

 

Jeg har igennem en hel del år været meget lidt aktiv i det rigtige skakliv, men 

særdeles aktiv på eskak.dk. Når jeg så endelig viser mig ude i skaklivet, kommer der 

ofte en eller flere og hilser pænt på mig og siger tak for mange gode kampe – det er 

hyggeligt, men en gang imellem aner jeg ikke hvem de er, før de forklarer, at de 

spiller på eskak.dk enten under deres eget navn eller et pseudonym. 
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Halloween Attack v/Niels Jørgen Jakobsen 

 

Jeg har tidligere vist eksempler på Halloween Attack har i klubbladet. Åbningen 

opdagede jeg ved lidt af en tilfældighed for en del år siden. Jeg sad og bladrede lidt 

rundt på chessgames.com, hvor der findes forskellige ”diskusions-rum”. I et af disse 

faldt jeg over omtale af en bulgarsk IM'er, som havde en fantastisk score i de 24 

partier, som lå i sitets database: 23½ point i 24 partier, og ved nærmere eftersyn viste 

det sig, at han havde hvid i alle partierne, og de alle startede med: 1. e4, e5  2. Sf3, 

Sc6  3. Sc3, Sf6  4. Sxe5!?! 

Med den statistik og at Minchev ikke var repræsenteret med sorte partier og andre 

åbninger tænkte jeg, at partierne måske var konstruerede eksempler. Når jeg spillede 

partierne igennem, kunne jeg dog godt se potentialet i åbningen, hvor hvid kan opnå 

et varigt og voldsomt initiativ. Nøgternt vurderet er åbningen naturligvis usund for 

hvid, men en uforberedt sortspiller skal passe gevaldigt på. 

Interessen var vakt, og jeg søgte videre på nettet – google er din ven! 

Jeg fandt bl.a. denne side http://www.jakob.at/steffen/halloween/ Hr. Steffen A. Jakob 

har arbejdet meget systematisk med åbningen ved hjælp af et skakprogram, som han 

har sat til at spille lyn på forskellige servere. Ved hjælp af en modificeret åbningsbog 

har han søgt at få programmet til at spille åbningen konsekvent. Det har resulteret i en 

mængde partier, som kan downloades fra han side. Steffen erfarede senere, at nogle 

menneskelige spillere havde taget åbningen på deres repetoire efter at have fået klø af 

hans program, som hedder Brause. En af disse spillere er den slovakiske WGM Eva 

Repkova, som også spiller åbningen i lynpartier på nettet. 

Og det er nok det, åbningen er bedst til  - lynpartier, eller når man har sat sig ind i 

tingene kan den også bruges i hurtigskak. 

Min seneste sejr med åbningen på eskak.dk gik ud over en af de kendte ”Røvere fra 

Rold” 

 

Spillet på eskak.dk i januar 2013 

Hvid: Niels Jørgen Jakobsen 

Sort: Niels Christian Davidsen 

 

1. e4, e5  2. Sc3. Denne trækfølge har jeg fundet ud af giver de bedste muligheder for 

at nå Firspringerspil. 2. -, Sf6  3. Sf3, Sc6  4. Sxe5, Sxe5. Den skal naturligvis slåes, 

men nu kommer hvids bønder stormende frem. 5. d4, Sc6. Den anden mulighed 5. -, 

Sg6 giver sort bedre spil. 6. d5, Se5  7. f4, Sg6  8. e5, Sg8  9. d6 

http://www.jakob.at/steffen/halloween/
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 ● 

 

Denne bonde er vigtig i hvids bestræbelser på at klemme sort sammen. 9. - c6? 

Bonden på d6 bør byttes, da den hvide bonde, som ender på d6 så ikke er dækket fra 

e5. Den fremkomne hvide bondekæde dominerer brættet. 10. Ld3, b6  11. De2, h5  

12. O-O, Sh6. Hvids styrker er mobiliserede og sort står krampagtigt. 13. f5, Sh4  14. 

Dxh5, Sxg2  15. Lg5, Dxg5  16. Dxg5, 1-0. 

 

Det er muligt at finde rigtig mange partisamlinger rundt omkring på nettet, jeg har 

installeret et gratis databaseprogram, der hedder Scid. Der findes link dertil på 

Nørresundby Skakklubs enpassant.dk. Scid kan importere de PGN filer, der findes et 

utal af på nettet og på den måde har jeg opbygget en database med mere end 3,1 

millioner partier. Af disse er 4082 med Halloween Attack, og statistikken giver hvid 

en samlet score på 68% på trods af et ukorrekt springeroffer i 4. træk. 
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3 instruktive partier    v/Regnar Simonsen 
  

  

Jeg har endelig fået lidt tid til at se på nogle af mine tidligere partier. Og jeg har valgt 

3 eksempler ud, som jeg mener, man kan blive klogere af. Nemlig 

 

1. Jakob Søgaard - Regnar Simonsen 

Dette parti er fra forårets klubturnering; jeg har ofte spillet remis mod Jakob og havde 

på forhånd besluttet mig for at spille noget skarpere end normalt, hvis muligheden 

skulle opstå - og dette skete midt i partiet, der ikke blev langt. 

  

2. Peter Mikkelsen - Regnar Simonsen 

Et parti der viser, hvordan man (næsten) slår Peter Mikkelsen. 

Et typisk parti af Peter, der forsøger et hidsigt angreb mod min kongestilling; men da 

det hele løber lidt ud i sandet, står jeg pludselig med det bedste slutspil, og som det 

senere viste sig, en klar gevinststilling til sidst; men desværre havde jeg ikke meget 

tid, så vi blev enige om remis. 

  

3. Kim Burnæs (Springeren) - Regnar Simonsen 

Et parti fra holdturneringen 2011 mod Springeren i Studenternes Hus i Århus. 

Holdet spillede om retten til at forblive i 2. division, og kampen udviklede sig lige, 

men det endte desværre med, at vi manglede et halvt point til sidst. 

Det kunne være opnået i dette parti, hvor jeg stod klart til gevinst, men fejlede fælt til 

sidst, så det endte remis. 

Partiet kunne være afsluttet i træk 50, men jeg fandt ikke det afgørende hug; et 

eksempel på sommerfugleeffekten. Partierne ser sådan ud i min skakdatabase. 
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Ungdoms DM    v/NC 
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En kold omgang skak på havnen i Aalborg v/HA 

 
Som noget nyt blev der på Sankt Hans Aftensdag spillet udendørs skak i Aalborg. Det 

skete i forbindelse med arrangementet ”Aalborg Regatta 2013”, som foregik over 

hele weekenden. Alle aktiviteter – og der var et særdeles stort udvalg – foregik på 

byens nye havnefront, der jo efterhånden strækker sig over en ganske betragtelig 

længde. 

 

Helt konkret var der tale om en invitationsturnering, idet 8 ganske stærke spillere fra 

de forskellige nordjyske klubber var inviteret til at spille kæmpeskak i en klassisk 

knockout-turnering. Vi havde fået tilbud om én plads, og det skabte lidt problemer, 

da vi jo p.t. ikke har nogen regerende klubmester, eftersom Niels Chr. Davidsen og 

Peter Mikkelsen endnu ikke har fået gennemført mesterskabsomkampen. Vi 

kontaktede begge, og knuden gik hurtigt op, da Niels Christian var forhindret i at 

spille, mens Peter gerne ville med. 

 

Resultaterne af den indledende gruppe blev imidlertid disse: 

 

Jacob Würtz, Aalborg – Søren Thomsen, Aarsnibe   1 – 0 

John Nyholm, Aalborg – Allan T. Christensen, Hobro  1 – 0 

Peter Mikkelsen, Skørping – Tommy Nielsen, Jetsmark  0 – 1 

Bent Sørensen, Nørresundby – Christian Grubert, Jetsmark  ½ - ½    0 – 1 

 

De to førstnævnte partier blev hurtigt afgjort. Würtz lavede hurtigt en bondegaffel på 

Søren, som mistede en ren officer for derefter at opgive. John Nyholm var ved helt at 

overspille Allan i åbningen, men Allan var på vej til at få rettet skuden op, da han 

lavede en grov overseelse med øjeblikkeligt tab til følge. 

 

I de andre opgør blev de mange tilskuere, som blev godt underholdt og belært af den 

altid veloplagte Per Andreasen, vidner til nogle meget positionelle affærer, som 

mundede ud i slutspil med meget få brikker. Peter rodede sig ud i en meget passiv 

stilling med en bovlam løber mod en spændstig springer. Han kunne måske have 

reddet en halv i det vanskelige slutspil, men overså muligheden, og så var han ude. I 

to meget jævnbyrdige partier fik man byttet stort set alt af i det første, mens Christian 

efter lang tids spil fik etableret en fribonde i det andet, og den blev udslagsgivende. 
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Andreasen påviste bagefter, at Bent Sørensen faktisk rådede over en smart 

remisvariant til allersidst, men så ingen af kombattanterne i farten. Forståeligt nok, 

for mens tiden var 10 minutter pr. spiller i det første parti, var den reduceret til 5 

minutter i det andet, og det er altså ikke ret meget i kæmpeskak! 

 

Klubbladets reporter overværede disse 4 udmærkede holmgange, men da han var den 

eneste blandt de ca. 3000 tilstedeværende, som optrådte i shorts i det kolde møgvejr, 

havde han nu fået nok og drog hjem mod de østhimmerlandske agre. Resultaterne fra 

de 3 afsluttende opgør er derfor taget fra Nørresundbys hjemmeside: 

 

Tommy Nielsen – Christian Grubert    1 – 0 

Jakob Würtz – John Nyholm     0 – 1 

 

Finale: Tommy Nielsen – John Nyholm   1 – 0 

 

Altså triumf for Tommy, som jo også gennem mange år har optrådt med sit solide 

kæmpespil, da Terndrup arrangerede kæmpeskak. 

 

Det var hyggeligt at se noget udendørs skakspil igen med masser af publikummere. 

Og det leder over til næste artikel… 

 

 

 

Løsning på forsidediagrammet 
 

1, Sxf5!! Hvid går ikke efter at udligne bondeantallet - han vil vinde! 1, - exf5  Hvid 

vinder også efter 1, - Sc8  2, Sd6+ Sxd6  3, exd6 Kc6  4, Ke5.  2, e6! fxe6  3, g6 e5+   

4, Kd3 hxg6  5, h7 Kc5  6, h8(D), og sort opgav i partiet Salo - Kupper, Amsterdam 

1954. Fribondens magt! 
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Støt skakklubben ved byfesten i Skørping   v/HA 

 
I år afvikles den ”folkelige” del af byfesten i Skørping fredag den 16. august. Efter at 

vi gennem nogle år ved denne lejlighed har nøjedes med at være til stede i en ølbod 

eller to for at hilse på gamle medlemmer og tiltrække nye, vil vi prøve på at blive 

mere synlige denne gang. 

 

Det sker ved, at vi hiver vores gamle kæmpeskakspil frem igen og stiller det op midt 

på hovedgaden. Vi laver så en turnering – med tilhørende præmier – og håber så på, 

at mange medlemmer, men også mange lykkeriddere blandt lokalbefolkningen, vil 

spille med. Betænkningstiden bliver 10 minutter pr. spiller pr. parti – som i Aalborg. 

 

Bagtanken er selvsagt at få fat i nye medlemmer, men vi andre skulle da gerne have 

det rigtigt sjovt undervejs. Vi håber også, at det bliver klart for enhver, at alle kan 

have fornøjelse af skakspillet, det være sig unge eller gamle, kvinder eller mænd, 

øvede eller uøvede osv. 

 

Men faktisk har bestyrelsen også tænkt et skridt længere frem endnu. Fra og med 

sommeren 2014 – husk, at det er 70 års-jubilæmsåret – vil vi genindføre den gamle 

invitationsturnering fra Terndrup Torv med 16 inviterede spillere fra hele 

Nordjylland og med flere andre skakaktiviteter knyttet dertil. Denne turnering tænkes 

også afviklet i forbindelse med byfesten i Skørping. 

 

Alle medlemmer kan derfor ved blot at spille med i år være med til at gøde jorden for 

en ny kæmpeskakstradition i Skørping. Kom an! 
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Klubmesterskabet endnu ikke afgjort    v/HA 
 

På grund af travlhed med ikke mindst skakspil kunne de to finalepartier mellem 

halvårsvinderne Peter Mikkelsen og Niels Chr. Davidsen ikke gennemføres før 

sommerferien. Og det er jo om ikke andet så i hvert fald en god undskyldning. 

Bestyrelsen har derfor på dens sommermøde besluttet, at de to partier spilles på de to 

første klubaftener efter ferien, altså den 12. og den 19. august. Partierne spilles efter 

de almindelige regler – dog er de ikke ratede – og der trækkes lod om farverne ved 

matchstarten. I tilfælde af resultatet 1 – 1 spilles der på anden kampaften partier med 

skiftende farvefordeling og stadig mindre betænkningstid, indtil en af spillerne 

trækker det længste strå eller til en af dem falder i søvn… 

 

Der bliver altså masser af højtkvalificeret skak at se på allerede fra første fløjt i 

august. 

 

 

DM 2014     v/HA 

 
I løbet af foråret har repræsentanter for Aalborg og Skørping Skakklubber mødtes 

jævnligt for at forberede DM i skak i påsken 2014. Langt det vigtigste har indtil nu 

været at finde det rigtige spillested. I skrivende øjeblik, som er 4. juli, er kontrakten 

endnu ikke underskrevet, men det tegner til at blive et lokalt hotel, som får tjansen.  

 

Det skulle gerne lokke nogle af vore medlemmer til at give en hånd med i forbindelse 

med det store arrangement. Men under alle omstændigheder kan vi allerede nu 

opfordre alle til at deltage i DM på en eller anden måde og i et eller andet omfang 

(skrive, bære, flytte, skaffe penge, spille, dømme, programmere, skrue…..) i foråret 

2014. Sæt et stort x ud for perioden 12. – 21. april, hvor DM foregår. 

 

Medlemmerne vil selvfølgelig løbende blive orienteret om udviklingen op til 

klubbens største opgave i mange år – ja, måske nogen sinde. 

 

 

 



32 
 

Fra generalforsamlingen     v/HA 

 
19 af klubbens medlemmer var mødt frem for at være med til udstikke 

retningslinjerne for det kommende år. Hurtigt valgtes Bjarni Sørensen som dirigent, 

og han gav straks ordet videre til formanden, Hans Andersen. 

 

Holdturneringsmæssigt havde det været et meget stille år, hvor ingen hold blandt 

klubbens 6 blandede sig i oprykningskampen, men hvor fremmødet var meget 

tilfredsstillende, og alle mandskaber havde også spillet i grupper, hvor de enkelte 

partier var jævnbyrdige og derfor givende. 

Internt nåede man deltagermæssigt nye højder med deltagerantal på 42 og 46 i 

henholdsvis efterårs- og forårsturneringen, og medlemstallet er også højt – mellem 55 

og 60. 

De enkelte resultater blev gennemgået, men er sikkert kendt af læserne. Nyt var det 

dog, at bestyrelsen havde udnævnt Silas Tram Lux som ”Årets Junior”, og han fik 

overrakt prisen på stedet. 

Formanden kunne afsløre, at bestyrelsen kunne ønske også at koncentrere kræfterne 

om det kvalitative i de kommende år. Med andre ord: klubbens generelle 

styrkeniveau må gerne blive styrket. Bestyrelsen foreslog derfor, at man sætter et 

beløb på fx 4000 kr. af til en skakpædagog, som kan forestå undervisning af alle 

medlemmer i klubben, som har lyst. Tanken faldt i god jord blandt de 

tilstedeværende, som havde mange ideer til, hvordan man kan gøre noget sådant. 

Formanden kom ind på de 4 turneringer, man havde afholdt i det forløbne år. Grand 

prix´erne for både voksne og for juniorer havde haft mange deltagere og 

nisseskakken i december havde været et glimrende arrangement, men flere deltagere 

kan ønskes. Endelig var fremmødet ved 9. Løvfaldsturnering beskedent, nok især 

man blev ”ramt” af den tidsmæssigt næsten sammenfaldende Bent Larsen-turnering i 

Nørresundby. Denne gentages ikke i år, så klubben giver Løvfaldsturneringen endnu 

en chance i oktober 2013. 

Sluttelig fandt formanden, at spillernes ivrighed for at vise flaget uden for vore egne 

lokaler er moderat sammenlignet med det store fremmøde om mandagen. Han 

opfordrede til, at man som mininum bliver repræsenteret i den kommende 

pokalturnering med et eller flere hold, hvilket fik opbakning fra flere. 

Endelig kunne formanden bekræfte, at Aalborg og Skørping i fællesskab står for at 

arrangere DM 2014 i lokalområdet – se notits i dette og de kommende klubblade. 
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Kasserer Brian Pedersen forelagde regnskab for 2012 og budget for 2013. 

Regnskabet udviste et underskud på 1342,60 kr., hvilket han på ingen måde fandt 

alvorligt, da ”tilfældige” forhold var årsag til, at der ikke som budgetteret blev 

overskud. Årets balance er på 36.697,52 kr. Kontingentet fortsætter uændret, hvilket 

alle stemte for. – Regnskab og balance kan ses her i bladet. 

 

Hans Andersen blev genvalgt som formand for 2 år, idet han dog oplyste, at han viger 

pladsen i 2015. Claus Jacobsen og Rasmus Kristiansen blev valgt for 2 år til 

bestyrelsen, hvor Jesper Møller og Brian Pedersen fortsætter endnu ét år. Peter 

Langeland og Regnar Simonsen blev valgt som suppleanter, men det er efterhånden 

meget lang tid siden, at det har ført til en bestyrelsespost i utide. Endelig blev Peter 

Mikkelsen genvalgt og Flemming Kristiansen nyvalgt som revisorer for et år. 

Sidstnævnte erstatter Morten M. Hansen. 

 

Rasmus Kristiansen redegjorde for jubilæumsudvalgets planer. Nogle ideer som fx 

skaktoget til hovedstaden har vist sig umulige at gennemføre af økonomiske årsager. 

Udvalget og dermed også bestyrelsen går nu videre med en lille buket ideer, men i 

mellemtiden er arrangementet af DM 2014 jo også stødt til som en vigtig del af f 70 

års-jubilæet. 

 

Til sidst et par smånoter fra generalforsamlingen: 

 Det blev foreslået, at vi spiser stegt flæsk, gullasch eller labskovs, når vi har 

fest 

 Regnar Simonsen foreslog, at man igen spiller kæmpeskak ved Skørping 

Byfest (som man kan læse andetsteds i bladet, bliver det en realitet allerede i 

august) 

 Peter Mikkelsen og Regnar Simonsen opfordrede bestyrelsen til at gøre 

klubben mere synlig i lokalpressen 

 Søren Hauge og Poul Erik Simonsen opfordrede bestyrelsen til også at leje 

nabolokalet til ”Salonen” om mandagen, hvis det ikke er for dyrt (sagen er i 

mellemtiden undersøgt, og det ser ud til at kunne lade sig gøre en del gange til 

en nærmest favorabel pris) 

 Regnar Simonsen blev opfordret til at sætte nyere fotos på hjemmesiden – især 

det af formanden stemmer ikke længere overens med virkeligheden 
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 Elena Steffensen foreslog, at klubben går på Facebook (der findes allerede én 

gruppe på Facebook, som er tilknyttet Skørping Skakklub, men bestyrelsen 

arbejder nu med at få dannet en ny gruppe, som måske er lidt mere officiel) 

 Jakob Søgaard kaldte officielt formanden for en ”remispølse” og overrakte 

ham derpå en sådan (det skete efter at Jakob havde fundet ud af, at formanden 

havde spillet 10 ud af 14 partier remis i årets klubturneringer); formanden 

takkede… 
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Forårsturneringen 2013     v/HA 

 

 
Med 46 deltagere blev forårsturneringen en af de mest omfangsrige nogen sinde. Det 

er dejligt! 

Først ser vi på den bedste gruppe: 

 

 

 

 

Nr. 

 

Skørping Forår 2013 - 1 

 

Telefon 

21. 

01 

04. 

02 

11. 

02 

04. 

03 

25. 

03 

08. 

04 

22. 

04 

 

Ialt 

 

Plc. 

 

1 

 

Kjeld Johansen         1789 

 

98 33 34 32 

   8 

  0 

   2 

  0 

3 

  ½ 

   4  

  0 

5 

  ½ 

   6 

  ½ 

7 

  ½ 

 

2 

 

7 

 

2 

 

Søren Hauge             1656 

 

98 57 21 35 

   7 

  ½ 

1 

  1 

   8 

  ½ 

   3 

  ½ 

4 

  0 

   5 

  1 

6 

  0 

 

3½ 

 

4 

 

3 

 

Hans Andersen         1842 

 

29 62 77 17 

   6 

  ½ 

7 

  ½ 

   1 

  ½ 

2 

  ½ 

   8 

  0    

   4 

  0 

5 

  ½ 

 

2½ 

 

5 

 

4 

 

Niels Chr. Davidsen 1932 

 

98 39 81 35 

   5 

  ½ 

6 

  1 

   7 

  1 

1 

  1 

   2 

  1 

3 

  1 

   8 

  ½ 

 

6 

 

1 

 

5 

 

Regnar Simonsen     1829 

 

98 37 35 56 

4 

  ½ 

8 

  ½ 

   6 

  1 

7 

  1 

   1 

  ½ 

2 

  0 

   3 

  ½ 

 

4 

 

3 

 

6 

 

Johannes Struijk       1858 

 

98 33 62 22 

3 

  ½ 

   4 

  0 

5 

  0 

8 

  0 

   7 

  ½ 

1 

  ½ 

   2 

  1 

 

2½ 

 

6 

 

7 

 

Jakob Søgaard          1753 

 

23 25 22 02 

2 

  ½ 

   3 

  ½ 

4 

  0 

   5 

  0 

6  

½ 

8  

  0   

   1 

  ½ 

 

2 

 

8 

 

8 

 

Peter Mikkelsen        2035 

 

98 58 32 94 

1 

  1 

   5 

  ½ 

2 

  ½ 

   6 

  1 

3 

  1 

   7 

  1 

4 

  ½ 

 

5½ 

 

2 

 

 

 

Turneringen viste sig hurtigt at blive et parløb mellem Peter og Niels Chr. Heldigt 

nok havde lodtrækningen medført, at de tørnede sammen i 7. og sidste runde, hvor 

NC gik efter remis og fik det i et spændende parti. De to spiller nu omkamp om 

klubmesterskabet i august. – Største positive overraskelse var det, at Søren Hauge 

som oprykker kunne score 50 flotte %, mens man på minussiden kunne notere sløje 

2½ p til Johannes og Hans. 
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Nr. 

 

Skørping Forår 2013 - 2 

 

Telefon 

21. 

01 

04. 

02 

11. 

02 

04. 

03 

25. 

03 

08. 

04 

22. 

04 

 

Ialt 

 

Plc. 

 

1 

 

Peter Langeland        1512 

 

98 37 38 75 

   8 

  1 

   2 

  0 

3 

  0 

   4 

  1  

5 

  0 

   6 

  ½ 

7 

  ½ 

 

3 

 

5 

 

2 

 

Martin Olsen             1451 

 

98 33 85 22 

   7 

  1 

1 

  1 

   8 

  1 

   3 

  ½ 

4 

  ½ 

   5 

  1 

6 

  0 

 

5 

 

2 

 

3 

 

Jonas Bilstrup           1570 

 

20 62 28 89 

   6 

  0 

7 

  0 

   1 

  1 

2 

  ½ 

   8  

  1   

   4 

  ½ 

5  

  ½       

 

3½ 

 

4 

 

4 

 

Rasmus Kristiansen  1603 

 

60 46 35 72 

   5 

  1 

6 

  0 

   7 

  0 

1 

  0 

   2 

  ½ 

3 

  ½ 

   8 

  1 

 

3 

 

6 

 

5 

 

Sven E. Østergaard   1601 

 

98 39 22 25 

4 

  0 

8 

  0 

   6 

  0 

7 

  ½ 

   1 

  1 

2 

  0 

   3 

  ½ 

 

2 

 

7 

 

6 

 

Brian Pedersen          1717 

 

98 37 09 25 

3 

  1 

   4 

  1 

5 

  1 

8 

  1 

   7 

  1 

1 

  ½ 

   2 

  1 

 

6½ 

 

1 

 

7 

 

Jørgen V. Schacht     1695 

 

21 65 48 62 

2 

  0 

   3 

  1 

4 

  1 

   5 

  ½ 

6 

  0 

8  

  1   

   1 

  ½ 

 

4 

 

3 

 

8 

 

Bjarni Sørensen         1435 

 

98 33 96 03 

1 

  0 

   5 

  1 

2 

  0 

   6 

  0 

3 

  0 

   7 

  0 

4 

  0 

 

1 

 

8 

 

 

 

Også i denne gruppe blev det afgørende parti – her mellem Brian og Martin – afviklet 

i sidste runde. Her vandt Brian et remisagtigt slutspil, og han rykker op med en 

særdeles flot score og et efterhånden ganske højt ratingtal, som han faktisk også har 

spillet til i flere år. Som næstlavest ratet kan Martin også være yderst tilfreds med sin 

score. Bjarni havde det hårdt, og det var heller ikke superturneringer for Rasmus og 

Sven Erik. 

 

 

I gruppe 3 vandt Patrick ganske overaskende, idet flere modstandere havde en langt 

højere rating end han selv. Patrick, som vist også træner en hel del skak, kunne endda 

tillade sig at tabe i sidste runde og så endda forsvare førstepladsen. Nytilkomne Dan 

gjorde en god figur, og det samme gjorde Jesper, som for en gangs skyld lod være 

med at spille en række remiser. – Stener spillede mange lange partier, men blev kun 

belønnet med et par halve point. 
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Nr. 

 

Skørping Forår 2013 - 3 

 

Telefon 

21. 

01 

04. 

02 

11. 

02 

04. 

03 

25. 

03 

08. 

04 

22. 

04 

 

Ialt 

 

Plc. 

 

1 

 

Patrick Lemonnier    1316 

 

25 77 01 50 

   8 

  ½ 

   2 

  1 

3 

  1 

   4  

  1 

5 

  ½ 

   6 

  1 

7 

  0 

 

5 

 

1 

 

2 

 

Søren Boesen            1437 

 

98 33 93 15 

   7 

  1 

1 

  0 

   8 

  0 

   3 

  0 

4 

  1 

   5 

  0 

6 

  0 

 

2 

 

7 

 

3 

 

Erik Ø. Knudsen       1383 

 

41 31 88 48 

   6 

  1 

7 

  0 

   1 

  0 

2 

  1 

   8  

  1   

   4 

  ½ 

5 

  ½ 

 

4 

 

4 

 

4 

 

Stener Mousten         1232 

 

98 39 20 12 

   5 

  0 

6 

  0 

   7 

  ½ 

1 

  0 

   2 

  0 

3 

  ½ 

   8 

  0 

 

1 

 

8 

 

5 

 

Claus Jacobsen          1266 

 

21 47 60 21 

4 

  1 

8 

  0 

   6 

  1 

7 

  0 

   1 

  ½ 

2 

  1 

   3 

  ½ 

 

4 

 

5 

 

6 

 

Thorb. Thorbjørnsen 1370 

 

96 40 02 16 

3 

  0 

   4 

  1 

5 

  0 

8 

  1 

   7 

  0 

1 

  0 

   2 

  1 

 

3 

 

6 

 

7 

 

Dan Andersen           1300 

 

21 21 22 07 

2 

  0 

   3 

  1 

4 

  ½ 

   5 

  1 

6 

  1 

8    

  0 

   1 

  1 

 

4½ 

 

2 

 

8 

 

Jesper Møller            1358 

 

30 57 31 27 

1 

 ½ 

   5 

  1 

2 

  1 

   6 

  0 

3 

  0 

   7 

  1 

4 

  1 

 

4½ 

 

3 

 

 

 

 

Nr. 

 

Skørping Forår 2013 - 4 

 

Telefon 

21. 

01 

04. 

02 

11. 

02 

04. 

03 

25. 

03 

08. 

04 

22. 

04 

 

Ialt 

 

Plc. 

 

1 

 

Henri Mattelin          1200 

 

29 23 73 28 

   8 

  1 

   2 

  1 

3 

  0 

   4 

  1  

5 

  1 

   6 

  1 

7 

  0 

 

5 

 

3 

 

2 

 

Per Christensen        1178 

 

98 56 51 57 

   7 

  1 

1 

  0 

   8 

  1 

   3 

  1 

4 

  1 

   5 

  1 

6 

  1 

 

6 

 

1 

 

3 

 

Poul Erik Simonsen 1197 

 

98 39 60 63 

   6 

  1 

7 

  1 

   1 

  1 

2 

  0 

   8 

  0    

   4 

  1 

5 

  1 

 

5 

 

2 

 

4 

 

Flemm. Kristiansen  1156 

 

98 33 54 47 

   5 

  0 

6 

  0 

   7 

  0 

1 

  0 

   2 

  0 

3 

  0 

   8 

  1 

 

1 

 

7 

 

5 

 

Christian Samuelsen 1155 

 

72 69 13 55 

4 

  1 

8 

  0 

   6 

  0 

7 

  0 

   1 

  0 

2 

  0 

   3 

  0 

 

1 

 

8 

 

6 

 

Niels Riis                  1090 

 

98 39 12 94 

3 

  0 

   4 

  1 

5 

  1 

8 

  0 

   7 

  0 

1 

  0 

   2 

  0 

 

2 

 

6 

 

7 

 

Mathias Andersen    1200 

 

61 67 83 37 

2 

  0 

   3 

  0 

4 

  1 

   5 

  1 

6 

  1 

8 

  1    

   1 

  1 

 

5 

 

4 

 

8 

 

Preben Jørgensen     1218 

 

86 47 04 62 

1 

  0 

   5 

  1 

2 

  0 

   6 

  1  

3 

  1 

   7 

  0 

4 

  0 

 

3 

 

5 
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I denne gruppe stod det hurtigt klart, at topkampen skulle stå mellem nr. 1, 2 og 3. 

(Senere kom Mathias stærkt fra baghjul, men han skulle lige i omdrejninger først). 

Lidt overraskende endte Per med at trække det længste strå, men han er nu efter en 

”træningsperiode” ved at være tilbage ved fordums styrke igen. Henri og Poul Erik 

scorede også flot, mens Preben som flere gange tidligere fik gummiarm og tabte de to 

sidste partier. Læg i øvrigt mærke til, at ikke et eneste parti i gruppen endte med 

pointdeling! 

 

 

Nr. 

 

Skørping Forår 2013 - 5 

 

Telefon 

21. 

01 

04. 

02 

11. 

02 

04. 

03 

25. 

03 

08. 

04 

22. 

04 

 

Ialt 

 

Plc. 

 

1 

 

Daniel Lux                1070 

 

30 11 12 48 

2   

  0 

  13 

  1 

  14 

  1 

9  

  1   

5 

  1 

  10 

  0 

4 

  0 
 

4 

 

6 

 

2 

 

Ilse R. Jakobsen        1000 

 

98 57 49 41 

    1 

  1 

4 

  0 

  10 

  0 

6  

  ½ 

  14 

  1 

7  

  0 

    8 

  ½ 
 

3 

 

8 

 

3 

 

Katrine Eskildsen      1000 

 

29 85 52 59 

 4  

  0  

    6 

  ½ 

8  

  0   

  12 

  0 

  13 

  0       

14  

  0   

    9 

  0 
 

½ 

 

14 

 

4 

 

Mikkel Kristiansen   1000 

 

97 70 80 35 

    3 

  1 

    2 

  1 

5    

  0 

7 

  1 

  10 

  0    

9 

  1 

    1  

  1   

 

5 

 

2 

 

5 

 

Leif Larsen               1071 

 

61 81 00 52 

6 

  1 

7 

  1 

    4 

  1    

10 

  0 

    1 

  0    

  11 

  0 

12   

  1 
 

4 

 

4 

 

6 

 

Mathias S. Jensen     1000 

 

98 33 75 48 

    5 

  0 

 3  

  ½  

12 

  1 

    2 

  ½ 

11   

  0  

    8 

  1 

 13 

  1   

 

4 

 

7 

 

7 

 

Erik P. Christensen   1119 

 

98 57 29 91 

8 

  1 

    5 

  0 

11 

  1 

    4  

  0  

9 

  1      

    2  

  1  

10  

  0 
 

4 

 

5 

 

8 

 

Mads N. Jensen        1000 

 

98 39 16 06 

    7 

  0 

 9   

  0 

    3 

  1 

  14 

  0 

12 

  0 

6   

  0 

    2 

  ½ 
 

1½ 

 

13 

 

9 

 

Thomas Andersen    1000 

 

21 21 22 07 

10 

  0 

    8 

  1 

13 

  1 

    1 

  0 

    7 

  0 

    4 

  0 

3 

  1 
 

3 

 

9 

 

10 

 

Jens Müller               1133 

 

98 39 21 24 

    9 

  1 

11 

  1 

2 

  1 

    5 

  1 

4 

  1 

1 

  1 

    7 

  1 
 

7 

 

1 

 

11 

 

Silas Tram Lux        1027 

 

30 11 12 48 

12 

  1 

  10 

  0 

    7 

  0 

13 

  1 

    6 

  1 

5 

  1 

14 

  1 
 

5 

 

3 

 

12 

 

Filip Struijk             1000 

 

98 33 62 22 

  11 

  0 

14 

  0 

    6 

  0 

3 

  1 

    8 

  1 

13 

  ½ 

    5 

  0 
 

2½ 

 

12 

 

13 

 

Nukia Fitzgerald      1000 

 

50 50 81 53 

14 

  1 

1 

  0 

    9 

  0 

  11 

  0 

3 

  1 

  12 

  ½ 

    6 

  0 
 

2½ 

 

11 

 

14 

 

Emil V. Raunstrup   1000 

 

40 91 09 20 

  13 

  0 

  12 

  1 

1 

  0 

8 

  1 

2 

  0 

    3 

  1 

  11 

  0 
 

3 

 

10 
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I denne megagruppe traf vi så turneringens eneste maximalist i form af Jens Müller, 

som vandt alle 7 partier, han deltog i – de fleste med hans aggressive, kompromisløse 

og fantasirige spillestil. På de næste pladser kom de unge Mikkel Kristiansen og Silas 

Tram Lux meget flot ind i noget, der gerne skulle blive et gennembrud på vej imod en 

større karriere i skakken. Nederst i præmierækken fandt vi de gamle Hadsundere, 

Leif og Erik Press Christensen (eller Erik Pressefold, som han kaldes af nogle!). 

 

Som reglementet foreskriver rykker Brian Pedersen, Patrick Lemonnier, Per 

Christensen og Jens Müller nu en gruppe op, mens resten af gruppeinddelingen 

foregår på basis af de aktuelle ratingtal. De er for resten lige opgjort her d. 03.07. 

 

Alle disse resultater i forårsturneringen førte nu til nedenstående ratingændringer. 

Bemærk, at sluttallet næppe er jeres aktuelle tal, da andre turneringer og heriblandt 

især holdturneringen også spiller ind. 

 

 

 

Gruppe 1  Forv. Reel score Ændring Rat. Før Ny rat. 

Kjeld Johansen 3,00 2,00  - 30  1789  1759 

Søren Hauge  1,70 3,50  + 54  1656  1710 

Hans Andersen 3,55 2,50  - 31  1842  1811 

Niels Chr. Davidsen 4,45 6,00  + 47  1932  1979 

Regnar Simonsen 3,45 4,00  + 17  1829  1846 

Johannes Struijk 3,75 2,50  - 37  1858  1821 

Jakob Søgaard  2,65 2,00  - 19  1753  1734 

Peter Mikkelsen 5,45 5,50  + 1  2035  2036 

 

 

En god turnering af gruppevinder Niels Chr., som vandt meget tabt rating tilbage. Og 

et meget stærkt resultat af oprykker Søren Hauge, som trods det nye, højere tal nok 

må en tur tilbage i gruppe 2. Og så anselige tilbagegange for Johannes og Hans. 
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Gruppe 2  Forv. Reel score Ændring Rat. Før Ny rat. 

Peter Langeland 2,85 3,00  + 7  1512  1519 

Martin Olsen  2,25 5,00  + 158 ^ 1451  1606 ^: 

Jonas Bilstrup  3,45 3,50  + 2  1570  1572 

Rasmus Kristiansen 3,80 3,00  - 24  1603  1569: 

Sven Erik Østergaard 3,80 2,00  - 54  1601  1521: 

Brian Pedersen 4,95 6,50  + 47  1717  1764 

Jørgen V. Schacht 4,75 4,00  - 22  1695  1673 

Bjarni Sørensen 2,10 1,00  - 49  1435  1386 

 

^: incl. Bonus 

:: korrigeret for overgang ved 1600 

 

Et kæmpegennembrud for Martin, men man har længe anet, at han for alvor var på 

vej opad i hierarkiet. Og mon så ikke Brian begynder at drømme om at blive 

mesterspiller en gang? 

 

 

Gruppe 3  Forv. Reel score Ændring Rat. Før Ny rat. 

Patrick Lemonnier 3,30 5,00  + 77  1316  1393 

Søren Boesen  4,60 2,00  - 117  1437  1320 

Erik Ø. Knudsen 4,05 4,00  - 2  1383  1381 

Stener Mousten 2,40 1,00  - 63  1232  1169 

Claus Jacobsen 2,75 4,00  + 56  1266  1322 

Thorb. Thorbjørnsen 3,90 3,00  - 40  1370  1330 

Dan Andersen  3,15 4,50  + 61  1300  1361 

Jesper Møller  3,80 4,50  + 32  1358  1390 

 

 

Store plusser til mange de lidt yngre spillere – blandt andet skulle Dan nok have 

været sat til 1400, da turneringen gik i gang, men han var selv meget beskeden om sin 

spillestyrke. De store betalere her var Stener og især Søren, som afgav mange af de 

points, han spillede ind i løbet af 2012. 
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Gruppe 4  Forv. Reel score Ændring Rat. Før Ny rat. 

Henri Mattelin  3,80 5,00  + 54  1200  1254 

Per Christensen 3,60 6,00  + 126 ^ 1178  1304 ^ 

Poul Erik Simonsen 3,75 5,00  + 56  1197  1253 

Flemm. Kristiansen 3,25 1,00  - 101  1156  1055 

Christian Samuelsen 3,25 1,00  - 101  1155  1054 

Niels Riis  2,55 2,00  - 25  1090  1065 

Mathias Andersen 3,80 5,00  + 54  1200  1254 

Preben Jørgensen 4,00 3,00  - 45  1218  1173 

 

^: incl. bonus 

 

Meget overraskende, at Per i den grad kunne sætte sig på gruppen. Så hans ratingtal 

er ved at se yderst præsentabelt ud. Og så gjorde de to nye spillere, Henri og Mathias, 

det også flot. Flemming og Christian skal så ned og tæve modstanderne i (måske) 

nederste gruppe. 

 

Gruppe 5  Forv. Reel score Ændring Rat. Før Ny rat. 

Daniel Lux  3,90 4,00  + 5  1070  1075 

Ilse R. Jakobsen 3,05 3,00  - 4  1000  1000 * 

Katrine Eskildsen 3,50 0,50  - 135  1000  1000 * 

Mikkel Kristiansen 2,95 5,00  + 95 ^  1000  1095 ^ 

Leif Larsen  3,70 4,00  + 14  1071  1085 

Mathias S. Jensen 3,35 4,00  + 29  1000  1029 

Erik P. Christensen 4,30 4,00  - 13  1119  1106 

Mads N. Jensen 3,35 1,50  - 83  1000  1000 * 

Thomas Andersen 3,05 3,00  - 4  1000  1000 * 

Jens Müller  4,40 7,00  + 144 ^ 1133  1277 ^ 

Silas Tram Lux 3,35 5,00  + 74  1027  1101 

Filip Struijk  3,35 2,50  - 55  1000  1000 * 

Nukia Fitzgerald 3,35 2,50  - 55  1000  1000 * 

Emil Raunstrup 3,35 3,00  - 16  1000  1000 * 

 

*: pga bundreglen på 1000 

^: incl. bonus 
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Her gjorde Jens på det smukkeste rent bord. Også Mikkel og Silas lagde godt til deres 

tal, mens mange andre blev ”reddet” af reglen om, at man ikke kan have et ratingtal 

lavere end 1000. 

 

 

 

Politimand anvender grov vold   v/HA 

 
Godt 20 medlemmer var mødt op i klubben mandag den 14. januar. Her fik klubben 

den årlige gennemhegling af Per Andreasen, der som sædvanlig underholdt med 

anekdoter, partier, analyser, rygter og skakopgaver. På samme tid rigtigt morsomt og 

stærkt belærende. Desværre, som Per jævnligt påpeger det, ikke så belærende, at vi 

kan huske tidligere opgavers løsning et år senere – øv!! 

 

Efter knap et par timers pædagogisk skak skulle simultanen begynde. Et par spillere 

var nødt til at gå hjem efter kaffen, men 17 var klar til at tage kampen op mod 

”Nordjyllands højest ratede spiller”, som Per så beskedent præsenterer sig.  

 

Og nu fik pædagogikken en lidt anden lyd. Ved mange af brætterne blev man vidner 

til noget, som lignede voldelige overfald, og desværre var det altid en Skørping-

spiller, det gik ud over. Sjældent har Per været så overbevisende, nådesløs og godt 

spillende som ved denne lejlighed, og da regnebrættet skulle gøres op, kunne vi 

konstatere 15 sejre til Per, 2 remiser og 0 sejre til Skørping!! Det gav en 

gevinstprocent til mesteren på ca. 94 %, hvor han normalt siger, at han er godt tilfreds 

med 85 % i et så ”stærkt” felt. Kun Peter Mikkelsen og Johannes Struijk halede halve 

points i land. Peter mente bagefter, at han havde stået til gevinst undervejs, men det 

var nu selv bagefter vanskeligt at påvise. 

 

Set i bakspejlet var det måske den aften, formanden begyndte at overveje tanken om, 

at vi skal have skakstyrketræning udefra…?! Eller havde Per bare en gylden dag?? Vi 

har i hvert fald efterfølgende set hans ratingtal dykke ganske betragteligt, så når han 

igen gæster klubben i januar 2014 har vi måske større chancer, og måske er han slet 

ikke ”Nordjyllands højest ratede spiller” til den tid. Hvem ved? 
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Årets junior 2013: Silas Tram Lux 
 

På årets generalforsamling blev det offentliggjort, at Silas blev ”Årets Junior” i 

klubben, og da han selv var til stede, kunne han straks modtage folkets fortjente 

hyldest. 

 

Silas er født den 16. maj 2004 og er således kun 9 år gammel (8 da han blev 

udnævnt). Han er et rigtigt stort talent, hvilket han allerede har vist ved mange 

lejligheder. I skoleskakken, i vores egen juniorskak, i klubturneringen og i den 

nordjyske junior grand prix-turnering. Og så har Silas jo også allerede nu deltaget i 

forskellige børne- og juniorstævner længere væk i landet. Han har givetvis en stor 

fremtid for sig, hvis han holder fast i spillet. Og så skal vi også hjælpe ham med at få 

noget kvalificeret træning og udvikling, efterhånden som han bliver stærkere og 

stærkere. 

 

Silas modtog i forbindelse med udnævnelsen vandrebogen ”Alt om Skak”, som 

Richardt G. Jensen for mange år siden skænkede klubben som præmie til netop dette 

formål. Han modtog den af kammeraten Christian Samuelsen, og til næste år går den 

så videre til endnu et af vore talenter. 

 

Til lykke herfra til SILAS!!! 

 

 

Test din skak-IQ - nogle svære sommeropgaver v/HA 

 
Fornylig lånte jeg en 20 år gammel bog skrevet af A. Lipschitz med titlen ”Test your 

chess IQ”. Den er fyldt af kombinatoriske opgaver, som selvfølgelig er ledsaget af 

løsninger, man om nødvendigt kan ty til. Men derudover gives der op til 5 p for hver 

opgave; 5 for perfekt løsning, 4 hvis man missede en enkelt forsvarsvariant osv. 

Desuden er der sat en tidsramme for opgave på mellem 5 og 25 minutter. Klarer man 

ikke opgaven på den afsatte tid, får man et rundt 0.  Desuden er der tilknyttet et 

karaktersystem. Får man fx 60 % på 20 opgaver, altså 60 p ud af 100 mulige, skulle 

det svare til et ratingtal på 1720. 
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Så langt, så godt. Jeg gik i gang med nogle af udfordringerne, klarede nogle af dem 

og missede andre. Først senere læste jeg lidt mere af forordet, og så gik det op for 

mig, at bogen er nr. 3 i en serie med samme titel, og at opgaverne i 3 er beregnet på 

spillere på mesterniveau! Og ligeledes noterer forfatteren, at opgaverne har været 

benyttet som træningsopgaver for mesterspillere eller folk, der gerne ville blive noget 

sådant i lige netop Rusland! – Nå, uden at sige mere, vil jeg nok mene, at en del af 

spillerne i Skørping Skakklub også kan være med på i hvert fald mange af de lidt 

lettere opgaver. 

 

Jeg har derfor valgt 4 af opgaverne ud til bladets læsere, og løsningerne kan I finde på 

side 48 - lige efter opgaverne. I alle opgaverne giver Lipschitz 5 minutters arbejdstid, 

men I kan jo sagtens bruge noget mere, hvis det er nødvendigt. 

 

Hvis opgaverne falder i god jord, kan vi sagtens tage nogle flere i næste nummer. 

God fornøjelse: 

 

 

 

 

Opgave 1: 

● 
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Opgave 2: 

 ● 
 

 

 

Opgave 3: 

 

○ 
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Opgave 4: 

● 
Løsning på IQ-opgaverne 

 

Opgave 1: 

Sort trak 1, - Le2!!, som hvid besvarede med 2, Sxe2 2, Dxe2 er ikke bedre. 2, - 

Th8+  3, Kg1 Th1+!  4, Kxh1 Th8+  5, Kg1 Txh1+!  6, Kxh1 Dh8+  7, Kg1 Dh2 

mat.  Manov – Hairabedian, Bulgarien 1962. 
 

Opgave 2: 

Sort spillede 1, - Txf3!  2, Dxd5 Txh3+!!  3, gxh3 Lxd5+  4, Kh2 Le5 mat. 

Sigurjonsson – Vizantiades, Skopje 1972. 
 

Opgave 3:  

Her var det hvids tur til at brillere med 1, Ld5+! ! cxd5 Det sejeste. I partiet spillede 

sort 1, - Kh8, men opgav så efter supertrækket 2, Dc3!! Årsagen var, at 2, - Tg8 

følges af 3. Sf7 mat, 2, - Lxc3 af 3. Txh7 mat og 2, - Dd4 simpelt hen af 3, Dxd4. 

Men også efter teksttrækket ville hvid vinde efter 2, Dxd5+ Kh8  3, Sf7+ Kg8 Sort 

går også mat efter 3, - Txf7  4, Dxf7 Dd4  5, Te8+. 4, Sh6+ Kh8  5, Dg8+ Txg8  6, 

Sf7 mat. Den kvalte mat på ny. Zgurev – Mechkarov, Sofia 1949. 

 

Opgave 4:Her gjorde sort kort proces med 1, - Th1+!  2, Kxh1 Dh7+  3, Kg1 

Dh2+!! Den flotte pointe. 4, Kxh2 Sf3+ Nu med dobbeltskak. 5, Kh3 Th8 mat. 

Dejlig skak, spillet i partiet Suni – Alivirta, Helsinki 1957.    
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torsdag  18.07 Sommerskak hos Hans Andersen 

fredag  26.07 Sommerskak hos Ane Østergaard 

mandag 29.07 Sommerskak hos Niels Chr. Davidsen 

fredag  02.08 Sommerskak hos Claus Jacobsen 

mandag 12.08 Klubben starter sæsonen, P. Mikkelsen – N. C. Davidsen (1) 

torsdag  15.08 Opvarmningsturnering for 4-mandshold i Nørresundby, 1. rd. 

fredag  16.08 Kæmpeskak i Skørping i forbindelse med byfesten 

mandag 19.08 Lynturn., klargøring til turnering, Mikkelsen – Davidsen (2) 

mandag 26.08 Efterårsturneringen, 1. runde 

torsdag  29.08 Opvarmningsturnering for 4-mandshold i Nørresundby, 2. rd. 

mandag 02.09 Efterårsturneringen, 2. runde 

mandag 09.09 Efterårsturneringen, 3. runde 

mandag 16.09 Udsatte partier, rødvinsturnering 

 

mandag 23.09 Problemskak-turnering 

mandag 30.09 Efterårsturneringen, 4. runde 

 

 

 

 

 

 

 

 

REDAKTION: 

 

Niels Chr. Davidsen 98 39 81 35 / 53 29 97 45 nielschrdavidsen@hotmail.dk 

 

Hans Andersen 98 33 74 05 / 29 62 77 17 hansbael@tiscali.dk 

 

Medarbejdere:   Niels Jørgen Jakobsen 

    Søren Hauge 

    Regnar Simonsen 

    Claus Jacobsen 

    Steffen S. Nielsen 

 

BEMÆRK:  Niels Chr. har fået ny mailadresse - den gamle kan dog stadig bruges! 

KALENDER 


